Trước Nội chiến, người da đen về cơ bản là không có quyền bầu cử, thậm chí ở các bang nơi mà chế độ nô lệ bị cấm đoán. Kể từ khi tiếng súng của cuộc Nội chiến chấm dứt năm 1865, ba điều khoản bổ sung vào Hiến pháp mới tạo ra những thay đổi cơ bản đối với khái niệm cộng đồng chính trị Hoa Kỳ - những người có đủ quyền bầu cử và ứng cử. Điều luật bổ sung thứ 13 (1865) đã xóa bỏ chế độ nô lệ. Điều luật bổ sung thứ 14 (1868) tuyên bố "Tất cả những người sinh ra hay nhập tịch ở Hợp chúng quốc Hoa Kỳ và chịu sự điều chỉnh của luật pháp ở đó, là những công dân của Hợp chúng quốc và của Bang nơi họ sinh sống" - qua đó lần đầu tiên thể chế hóa một định nghĩa cho cả công dân của liên bang và của bang.